A]

Disputatio prima contra Antinomos.

Praefatio reverendi patris Domini Doctoris Martini Lutheri
in disputationem primam contra Antinomos, habita Wite-
bergae anno Christi 1537 18. Decembris.

Videlis, optimi fratres et domini mei, quod sathan non cessat per-
sequi salvatorem et mediatorem nostrum Iesum Christum et.
quantumcumque potest, impia doctrina haereticorum, scandalis et
persecutione tyrannorum impedit, ne illa salutifera doctrina de iustificati-
one pura in Ecclesia maneat. Cum vero nobis datum sit ineffabili miseri-
cordia Dei, ut nostra haec ecclesia et quicunque cum ea doctrina consen-
tiant, habeant puram et certam rationem traetandi et tradendi christianam
doctrinam, debemus summa diligentia hoc agere, ut ea pure conservetur,
et ad posteros, quantum in nobis est, pura transmittatur. utque nullo modo
concedamus, ut aliena et nova ratio docendi articulum instificationis pae-
sertim nobis viventibus tradatur, ne nostra negligentia occasionem demus
sathanae rursum irruendi in ecclesiam et exeatandi infinitas sectas et scan-
dala. Non tantum solliciti esse debemus, quomodo nos salvi fiamus, sed
maxime curare, ne posteri sub specie pietatis aut veritatis recipient men-
dacia et errores. Maledicti autem, qui sunt aut erunt huins horrendi mali

¹ Disputatio *bis* Antinomos] diese Überschrift fehlt Palat. 1827 u. Aug. 67; Dispu-
tatio prima praesidente D.D. Martino Luthero contra Antinomos. Wittenbergae habita
anno 1537. 18. Decembris Monac. 940; Disputatio prima contra Antinomos Vitebergae
habita praesidente D. D. Martino Luthero Anno 1537 18. Decembris Goth. 264; Dispu-
tatio D. M. L. prima contra Antinomos habita Witebergae. Anno 1537 Decembris 18.
Rig. 242 ^{2/4} Praefatio *bis* Decembris] Praefatio D. Doctoris Martini Lutheri
Monac. 940; Praefatio *Rig. 242*; fehlt *Goth. 264* ⁵ dominii amici *Monac. 940*
⁹ pure *Goth. 264* maneat] permaneat *Rig. 242* Cum vero] Annitendum est nobis
omnibus summis viribus, ut Evangelii doctrina puro et sincere ad posteros propagetur
Goth. 264 am Rand ¹¹ habeat *Rig. 242*. *Goth. 264 u. Palat. 1827* ¹² pura *Palat.*
¹⁸²⁷ ¹³ et] ut *Monac. 940* pure *Goth. 264* utque] Itaque *Monac. 940* ¹⁴ et
nova fehlt *Helmst. 722 u. Aug. 67* ¹⁵ ne] et *Goth. 264* ¹⁷ tantum] tamen *Rig. 242*
¹⁸ pietatis aut *Hehmst. 722 u. Goth. 264*; fihlt in den übrigen Hss. ¹⁹ aut] et
Goth. 264 u. Palat. 1827

^{B]} [fol. 19^a] Argumenta quaedam producta et agitata in disputatione contra
Antinomos habita Witebergae 18. Deeembbris praesidente
D. Doctore Martino Luthero. Anno M.D.XXXVII.

Cum sathan non cesseret persequi Christum ac deformare multis scan-
dalis puram veramque doctrinam Christi, debemus curare, idque summo
studio, ut veram et certam doctrinam certa ratione ac methodo

A] autores. Audistis autem iam saepe, meliorem rationem tradendi et conservandi puram doctrinam non esse, quam ut istam methodum sequamur, nempe ut dividamus doctrinam christianam in duas partes, scilicet in legem et evangelium. Sicut etiam duae res sunt, quae in verbo Dei nobis proponuntur, scilicet ira aut gratia Dei, peccatum aut iustitia, mors aut vita, infernus aut coelum. Haeque res certae et apertae sunt. Non est confusio Babylonica opinionum et abominationum, qualis fuit in papatu. Prior res, scilicet peccatum, mors, ira Dei, illa est agnata et cognita nobis per primum parentem. Altera, scilicet gratia, remissio peccatorum, iustitia, vita, illa quidem incepta est in nobis per Christi beneficium, sed non consummata. Consummabitur autem plane, cum resuscitabimur a morte in illo die, ubi corpus prorsus purgatum erit ab omnibus peccatis et conforme fiet corpori glorioso capituli nostri Christi. Manentibus igitur nobis in istis duabus rebus non possumus aberrare. Seimus enim, imo sentimus, peccatum adesse, mortem perterrefacere nos etc. Illa res prior docetur per legem, eius cognitione maxime necessaria est generi humano, quia non solum in peccatis concepti et geniti sumus ac vivimus, sed tanta est humanae naturae corruptio et caecitas, ut non videat nec sentiat magnitudinem peccati. Habent quidem omnes homines naturaliter quandam cognitionem legis, sed eam valde infirmam et obscuratam. Ideo necesse fuit et semper est tradere hominibus illam legis notitiam, ut cognoseant magnitudinem peccati sui, irae Dei etc. Impossibile autem est, quod Deus iuvet et coronet peccatum, simul etiam necesse est doceri iram Dei et ^{Röm. 6, 23} mortem stipendum peccati.

2 istam] istum *Palat.* 1827 4 etiam] et *ebd.* 6 est ibi *ebd.* 8 scilicet fehlt *Helmst.* 722 9 parentem] praeceptum *Goth.* 264 10 per Christi beneficium fehlt *Rig.* 242 13 Iesu Christi *Goth.* 264 15 etc. fehlt *ebd.* 18 nostrae humanae *Palat.* 1827 19, 24 Habent bis peccati fehlt *Rig.* 242 u. *Aug.* 67 20 obsecram *Palat.* 1827 21 notitiam] naturam *Monac.* 940 cognoscant] agnoscant *Palat.* 1827 22 etc. fehlt *Goth.* 264

B] 25 comprehensam retineamus posterisque tradamus nostris relinquamusque. Nulla autem melior ac plenior doctrinae christiana tradendae ratio est, quam methodus illa, in qua primum dividatur haec doctrina in legem et evangelium, hoc est, in doctrinam irae et gratiae, peccati et iustitiae, vitae et mortis. Si hanc viam fuerimus secuti, non aberrare possumus. Prior pars doctrinae ostendit illas res, quae iam existunt in natura humana, propagatas ab Adam, universum genus humanum esse sub ira Dei, sub peccato et morte. Sed altera pars, videlicet Evangelium, proprie revelat gratiam Dei et illas res, quae in piis in hac quidem vita inchoantur, sed consummabuntur in vita futura, ubi consequemur perfectam iustitiam ac 35 perfectam et aeternam vitam. Interim in hac vita doctrina [fol. 19^b] per-

A] Cum igitur natura hominis corrupta sit et exaeccata veneno diaboli in paradiſo, ut neque magnitudinem peccati eernat nec peccati poenam, iram Dei et aeternam mortem sentiat exhorreseatque, servanda est doctrina in Ecclesia, quae haec mala aperiat et monstret. Ea autem est lex. Sic econtra iisdem malis per legem revelatis et ostensis nobis, ne desperemus, servanda est altera quoque doctrina in Ecclesia, quae doceat consolationem contra accusationem et terrores legis, gratiam contra iram Dei, remissionem peccatorum et iustitiam contra peccatum, vitam contra mortem.
Rem. 11, 32 Ea autem doctrina est Evangelii, quod doceat, Deum verbo suo ideo omnes concludere sub peccatum, ut omnium misereatur, qui velit omnibus certissime remittere peccata, liberare a morte et donare iustitiam et vitam iis, qui sentiunt miseriam, iniustitiam et perditionem suam, et quidem gratis sine omni nostro merito, sic tamen, ut propter Christum ista beneficia contingent credentibus.

Hae methodo usus est Paulus in omnibus epistolis suis, praeceipue ad Romanos. In primis enim tribus capitibus nihil aliud agit, quam ut inculcat, omnes homines esse impios et iniustos, non solum gentes, sed etiam Iudeos sub peccato esse quia scriptum sit: Non est iustus, non est intelligens, non est requirens Deum, non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Neque ab hac divina sententia liberat lex Iudeos, sed eos potius illi involvit, ut omne os obduretur et totus mundus reus sit Rem. 3, 19 coram Deo. Hoe ubi multis et quidem gravissimis ac significantibus verbis inuleavit, subiicit alteram partem christianaæ doctrinae scilicet iustificari nos gratis per gratiam Dei, per redemptionsrem, quae est in Christo Iesu.

1 ita corrupta *Palat. 1827* 1/2 exaeccata bis paradiſo *fehlt Monac. 940*
 2 eernat] terreat *Palat. 1827* 3 nec iram *Rig. 242* et aeternam mortem] aeternam *ebd.* et exhorreseat *Goth. 264 u. Palat. 1827* 7 terrorem *Goth. 264* 9 est doctrina *ebd.* in verbo *Rig. 242* ideo *fehlt Helmst. 722 u. Aug. 67* 10 peccato *Palat. 1827* quij quod *Rig. 242, Goth. 264 u. Palat. 1827* 11 peccata] peccatum *Helmst. 722 u. Aug. 67* 11/12 et vitam bis perditionem suam *fehlt Rig. 242* 13 tamen] tantum *ebd.* Christum *fehlt Goth. 264* 16 In tribus enim primis *Palat. 1827*; Imprimis in tribus eniu prioribus *Helmst. 722* ut] quod *Rig. 242 u. Palat. 1827* 16/17 inculcat *Palat. 1827* 17 homines *fehlt Helmst. 722* 18 etiam *fehlt Palat. 1827* esse *fehlt Helmst. 722* Non bis iustus *fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242* 21 sit] fiat *Rig. 242*
 22 coram *fehlt ebd.* Hoe] Haec *Palat. 1827 u. Rig. 242*

B] necessaria est ob eam causam, ut nobis innata ostendat mala, videlicet peccatum et mortem. Quamquam enim lex naturaliter fulget in omnibus gentibus, tamen quia is fulgor est obseurns, ideo necesse est hominibus proponi veram legis sententiam et tradi notitiam illam peccati et mortis. Verum ne desperemus et retineamus firmam consolationem adversus peccatum et mortem, conservandum quoque est alterum doctrinae genus, 30

A] quem propositus Deus propitiatorem per fidem in sanguine eius. Eandem ^{Röm. 3, 25} methodum retinuerunt Christus ipse, Ioannes Baptista, apostoli et prophetae. Christus enim inquit Matth. 5: Non veni solvere legem, sed ^{Matth. 5, 17} implere, quod demonstrat, officium meum est non tollere legem, sed ⁵ implere, et sic implere, ut hi, qui credunt, se per hanc meam legis impletionem a maledictione legis redemptos, et ipsi seiant legem a se hie implendam, praesertim cum iam acceperint primitias Spiritus sancti. Sic Paulus Romanos 3 ait: Per fidem legem non destruimus, sed stabilimus, ^{Röm. 3, 21} et S: Quod impossibile erat legi etc., ut iustificatio legis impleretur in ^{Röm. 8, 3, 4} nobis. Igitur lex non potest tolli, sed manet ante Christum non impleta, post Christum implenda, quamquam in haec vita perfecte non fit etiam a iustificatis. Requirit enim, ut diligamus Deum ex toto corde et proximum ^{Matth. 22, 37-39} ut nos ipsos. Hoc perfecte demum fiet in futura vita. Cum ergo prophetae, Christus, apostoli haec methodo usi sint, debemus eos sequi et hor- ¹⁰ tari omnes homines, praeципue insensatos et impoenitentes, ut discant agnoscere magnitudinem peccati, quo meriti sunt iram Dei ac mortem aeternam. Hoc ubi per legem fecimus, habemus mandatum divinum, ut iterum consolemur per Evangelium pusillanimes, ut suscipiamus et erigamus territos lege, foveamus eos. Sic verum et proprium officium legis est ¹⁵ acensare et occidere, Evangelii vivificare.

Institutae autem sunt istae disputationes propter vos, fratres mei, ut confirmemini in sana doctrina et teneatis certam rationem tradendi eam aliis, quae non sinat vos aberrare ac falli, praecipue, si observaveritis

1 per fidem Goth. 264 u. Palat. 1827; fehlt in den übrigen Hss. 2 retinuerunt] reliquerunt Monac. 940 4/5 quod bis implere Helmst. 722 u. Aug. 67; fehlt in den übrigen Hss. 6 redemptos] liberare Goth. 264 et sic ipsi Palat. 1827 hic] sic ebd. 7 acceperunt ebd. sancti fehlt Rig. 242 u. Palat. 1827 9 Statt etc. eine Lücke Goth. 264 12 enim] eum Palat. 1827 et ut proximum Rig. 242 proximos Helmst. 722 13 ut] sicut Rig. 242 Hoc] Quod ebd. 14 eos] nos Palat. 1827; et nos Goth. 264 17 Hoc] Haec Palat. 1827 18 consolemur] erigamus Helmst. 722 erigamus] consolemur ebd. 19 perterritos Goth. 264 lege et Rig. 242 22 sana] sava Palat. 1827 doctrina scripturae Monac. 940 23 vos] nos Helmst. 722 prae- cipue] praesertim ebd.

B] videlicet Evangelium, quod doceat iustitiam contra peccatum, vitam contra mortem eis, qui peccatum et iram Dei sentiunt. Haec methodus summa diligentia conservanda est. Nee est imaginandum, quod lex iam sit aboluta ita, ut nec doceri nec praestari amplius debeat. Lex enim non potest ^{Matth. 5, 17} tolli, non venit Christus tollere legem, sed ut impleret et stabiliret. Et in futura vita id, quod nunc requirit lex, fiet et re ipsa sine ulla exactione ²⁵ praestabitur. Verum cum in haec vita nondum impleatur, arguere debe- ³⁰ mus homines per legem, ut peccatum et iram Dei sentiant, et postea con-

A] illas duas res, peccatum et iustitiam, vitam et mortem, quibus totum genus humanum obnoxium est propter lapsum primorum parentum. Haec doctrina tradit veram poenitentiam, quae durat per totam nostram vitam. Haec praefari libuit. Qui igitur volent argumentari, illis nunc liberum est.

Primum Argumentum.

Contra totam disputationem.

Ad impossibilia non obligamur. Lex est impossibilis. Ergo ad eam non obligamur.

Responsio: Improprie, id est, non recte et incommodo dicitur, quod per legem ad impossibilia obligamur. Cum Adam primum conditus esset, ¹⁰ non solum ei lex possibilis, sed etiam iucunda erat. Hanc obedientiam, quam requirebat lex, summa voluntate ac laetitia animi praestabat, et quidem perfecte. Sed quod nunc post lapsum est impossibilis, non sua, id est, legis, sed nostra culpa sit, non est culpa obligantis, sed peccantis, quare ista vox: Lex urget nos ad impossibilia, debet commode intelligi, ¹⁵ quia si voles rigide servare sententiam verborum, sonat, quasi Deus ipse accusetur, quod onerat nos impossibili lege. Sed peccatum et sathan

¹ peccatum, iustitiam, mortem, vitam *Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242* iustitiam] iniustitiam *Rig. 242* ² propter] post *Palat. 1827* ⁴ volent] volunt *Rig. 242*

⁵ Primum Argumentum] in rote Linien eingefaßt *Palat. 1827* ⁶ Contra totam disputationem *Rig. 242; fehlt in den übrigen Hss.*

⁷ impossibilia] impossibile *Rig. 242*

impossibilis] non possibilis *Helmst. 722* ⁸ eam] legem *ebd.* ⁹ id est fehlt *Rig. 242*

¹⁰ id bis recte fehlt *Goth. 264 u. Palat. 1827* ¹¹ primum] primus *Rig. 242 u. Goth. 94*

¹¹ possibilis] fuit *Goth. 264* ¹² etiam] et *Palat. 1827* ¹³ voluntate] voluptate *Rig. 242, Palat. 1827, Goth. 94 u. 264* ¹⁴ id est] seilicet *Palat. 1827* ¹⁵ vox] lex *Goth. 94*

¹⁶ quia] quare *Palat. 1827* ¹⁷ sententiam] summam *ebd.* ¹⁷ quod] quia *Goth. 94*

quid onerat *Palat. 1827*

B] solari et erigere Evangelio. Si igitur has duas res, nempe legem et Evangelium, id est veram agnitionem peccati et gratiae, conservaveritis, non excedetis vera doctrina Christi. Quod largiatur vobis Christus. Amen. ²⁰ Haec tenus praefatus.

[I] Argumentum.

Ad impossibile nemo obligatur. Lex est impossibile. Ergo ad legem nemo obligatur.

R. ad maiorem. Cum esset Adam conditus, lex non tunc erat illi ²⁵ impossibilis, sed erat valde iucunda. Deus non obligat nos ad impossibile, sed dedit possibilitatem, quam nostra culpa amissimus. Sed eo redeundum est, ut lex fiat possibilis et iucunda, quod per Christum salvatorem nostrum [fit]. Prudenter igitur vox ista: Ad impossibile nemo obligatur. intelligi debet. Deus non est iniustus, non est culpandus, quod nos obligat ad ³⁰

A] accusandus est potius, qui fecit legem possibilem et iucundissimam impossibilem et terrificam. Christus tamen per hoc, quod legi sua sponte se subiecit et omnes eius maledictiones pertulit, emeruit credentibus in se Spiritum, quo impellente incipiunt etiam in hac vita legem implere, et in futura vita iucundissima et perfectissima obedientia legis erit in eis, ut corpore et animo eam faciant, ut nunc angeli.

Seeundum Argumentum.

Contra 24.

Lex est abolita. Ergo non est Quidquid¹ est abrogatum, non valet amplius nec est efficax. Lex est abrogata. Ergo non valet amplius.

10 Minor probatur, quia lex et prophetae usque ad Iohannem.

15 Respondeo ad minorem. Lex est abrogata id est maledictum legis. Nam cum venerit Christus, non habet vim accensandi nos, vel: Lex est abrogata, ergo non est praedicanda.

20 Respondeo: Plus est in consequente, quam in antecedente. Antecedens loquitur tantum de ceremoniali, non de morali, quae ab initio fuit et nobiscum nascitur.

¹ possibilem] impossibilem ²⁾ Goth. 94 iucundissimam legem Monac. 940
⁴ impellente] implente Goth. 94 etiam] et Palat. 1827 legem *fehlt* Rig. 242 5 legis
fehlt Goth. 94 6 anima Rig. 242 7 Die Überschrift in Palat. 1827 in rote Linien
eingefaßt 8 Contra 24 *fehlt* Palat. 1827

B] impossibile. Dedit enim possibilitatem, dedit integratatem virium et perfectam iustitiam. Quare datum inste repetit neque obligat ad impossibile, sed ad illam possibilitatem, ad illam iustitiam, quam contulit, etiamsi nos eam iustitiam nostra culpa ac dolo diaboli amisimus.

[II] Aliud contra 24.

Lex est abrogata, quia scriptum est: Lex et prophetae usque ad Matth. 11, 13
³⁰ Ioannem prophetaverunt etc. Ergo non pertinet ad nos.

Responsio: Est bonum argumentum et dignum, ut observetur. Quaerit enim, quaenam sit sententia seu quid sibi velit [fol. 20^b] Christus, cum

¹⁾ Aus Rig. 242 fol. 413^a. Die Responsionen der Schüler sind in den übrigen Hss. als un wesentlich weggelassen.

A] Responso. D. Martinus Lutherus. Hoc argumentum est unum ex praeceipuis, quod etiam potest movere hominem sensatum. Si inquit Christus: Lex et prophetae usque ad Ioannem, haec verba sonant, quasi lex non sit amplius docenda post Christi adventum. Sententia autem horum verborum est: Homo non potest praestare id, quod lex requirit et prophetae promittunt, nisi veniat Ioannes monstrator agni. Haec est germana huius loci sententia. Lex exigebat iustitiam, requirebat perfectam obedientiam. Deinde prophetae impletionem illam praedicabant, futuram tamen, ac per hoc confirmabant legem exigentem, neque prophetae poterant praestare ea, quae lex requirebat. multo minus ipsa lex, sed Ioannes 10
 30. 11. 29 veniens. Si vultis videre, inquit, et habere, quae lex exigit et prophetae promittunt, ecce hic agnum Dei. Hunc monstratorem agni qui non reeperit et crediderit, Christum finem legis venisse, is peribit, ut Iudaei, quibus hodie adhuc nondum venit Ioannes et manent sub lege. Vel sic: Nec tamen poterant eam praestare donec Ioannes venit, qui nec ipse 15 potuit praestare aut legi satisfacere. Sic tamen dicebat: Audite, lex, quae antea impossibilia a nobis requirebat, iam non habet amplius ius exigendi

1 D. Martinus Lutherus *Rig. 242; fehlt in den übrigen Hss.* 2 potest] potius *Palat. 1827* 3/5 haec bis verborum est *fehlt ebd.* 4/6 Sententia bis agni *fehlt Goth. 264 u. Monac. 940* 5 praestare] dare *Palat. 1827 u. Rig. 242* 6 agni. Haec verba sonant, quasi lex non sit amplius docenda post Christi adventum. Haec *Palat. 1827*
 Sed haec *Goth. 264 u. Monac. 910* 7 perfectam legis *Rig. 242* 8 illam *Helmst. 722*, eam *Palat. 1827; fehlt Goth. 94 u. Rig. 242* 9 praediebant *Helmst. 722*, promittebant *Rig. 242* 9/15 tamen bis praestare *fehlt Monac. 940* 9 neque prophetae nec *Goth. 264 u. Palat. 1827*; nec tamen *Goth. 94* 9/10 neque bis ea] ea quae nec ipsi praestare poterant *Rig. 242* 10 praestare ea] tamen eam praestare *Goth. 264, Palat. 1827 u. Goth. 94* 10 ea bis ipsa lex *fehlt Rig. 242* 10/15 quae bis praestare *fehlt Goth. 264, Palat. 1827 u. Goth. 94* 11 venies] ubi venit *Rig. 242* 12 agnum] agnus *ebd.* 16 aut bis satisfacere] ut legi satisficeret *Rig. 242 u. Palat. 1827* Audite *fehlt Goth. 264; Audistis Goth. 94* 17 nobis] vobis *Rig. 242* iam *fehlt ebd.* habet] habeat *ebd.*

B] inquit: Lex et prophetae usque ad Ioannem, et ex eo tempore regnum Dei vim patitur. Est autem huius dicti sententia, quod exhibito Christo impleta sit lex et impletae sint prophetae. Lex requirit impletionem sui, 20 prophetae promittunt in futuro, sed non praestant eam. Postea venit Ioannes, qui etiam non praestat, sed impletionem suo digito monstrat. Lex, inquam, tamen exigit iustitiam, voluit impleri, prophetae promisebant Messiam legis impletorem, sed non potuerunt ostendere. Tandem venit Christus ipse, monstratus a Ioanne. Ille lex suam satisfactionem 25 reperit. Hic prophetarum promissiones impletae sunt. Cessat igitur lex, cessant prophetae, quia iam exhibitus est, qui totam legem et prophetarum praedictiones implevit, nihil igitur amplius praedicant. Tum esset hoc dictum privatim de singulis hominibus intelligendum. Lex a quolibet

A] aliquid a nobis, quia habemus iam praesentem et exhibitum agnum Dei Christum, qui tollit peccata mundi, is praestitit abnnde, quod lex requiebat. Ablato autem peccato non habet lex ius accusandi nos ita ut ipse nunc finis sit legis ad iustitiam omni credenti. Ideo impossibile est ho-^{Rom. 10, 4}
 5 mines praestare, quod lex exigit et prophetae de impletione legis futura praedicant, nisi habeant et fide apprehendant Christum etc. Credentes autem habent, quod lex exigit et prophetae promittunt. Ideo non opus est legem amplius requirere impletionem sui et prophetas vaticinari de Christo legis impletore futuro, quia apparuit tempore suo factus pro nobis
 10 maledictum, ut nos a maledictione legis liberaret, qui et spiritum sanctum ^{Gal. 3, 13} nobis donavit, ut justificatio legis in nobis impleretur. Impiis tamen manet lex requirens et pios quidem etiam accusat et terret, sed non potest in desperationem adiligere et damnare. Ideo tempore Ioannis cessaverunt lex et prophetae, quo Christus apparuit. Sie privatim fit cum quolibet homine.
 15 Quamdiu non credit digito ae voci Ioannis, qui testatur, agnum Dei Christum implevisse legem, tam diu sub imperio et tyrannide legis servit. Iluic lex dicit: Redde, quod debes; Deus legem tulit, ut eam facias, non fecisti autem, ergo habes Deum iratum et severum iudicem. Sed interim non dicit lex, quomodo aut per quem implere possit. Non potest

1 nobis] vobis *Rig. 242* quia] quare *Palat. 1827* iam habemus *Goth. 94 u.*
Palat. 1827 3 Ablato bis nos] Iam non habet amplius ius accusandi nos ablato peccato *Helmst. 722*; fehlt *Goth. 94* ius fehlt *Goth. 264* ipse fehlt *Palat. 1827* 5 quod] quae *Rig. 242* legis] eius *Helmst. 722* 6 praedicunt *ebd.* et fehlt *ebd.* fide fehlt *Goth. 264* apprehendant] apprehensum *Helmst. 722* 7 habent] hunc *Palat. 1827*
 8 vaticinari] vaticinare *Helmst. 722*; concionari *Rig. 242* 9 impletore aus impletione *Palat. 1827* 10 maledictus *Monac. 940* sanctum] suum *Palat. 1827*; fehlt *Goth. 264*
 11 legis fehlt *Helmst. 722 u. Goth. 94* 12 requirens ac damnans, quia non agnoscent Christum, qui legi pro nobis satisfecit ac pios *Rig. 242* non potest] nequit eos *Helmst. 722* in] ad *Rig. 242* 13 Ideoque *ebd.* 14 quo] quando *ebd.* 15 Quamdiu] Cum *Palat. 1827* 16 legem etc. *Palat. 1827 u. Goth. 94* Hinc] Huic *Palat. 1827*; Hic *Rig. 242*; Sicut *Goth. 94 u. 264* 19 quomodo] quo *Goth. 264*; in quo *Goth. 94* implere] impleti *Goth. 94 u. 264*, *Palat. 1827* 19/368, 1 Non bis implet fehlt *Goth. 264*, *Palat. 1827 u. Rig. 242*

B] 20 homine perpetuo exigit impletionem et obedientiam, donec illi veniat Christus, hoc est, donec agnoscat Christum seu donec accipiat fidem in Christum. Nam tum primum erigit se conscientia adversus legem exigentem et condemnantem, sic pacata est, opponit Christum dicens: Cessa, lex, exigere et accusare, non est, quod requiras amplius; venit Joannes mon-
 25 strans Christum, qui tibi satisfecit pro me, habes, quod requiris; age igitur, ne sis [in]digna, ne exigas plura, quia debitum [fol. 21^a] est solutum. Cum igitur crediderimus, quod per hunc Christum lex sit impleta pro nobis — neque enim nullus homo neque totus mundus potest implere seu dare, quod

A] ostendere eum, qui implet, donec Evangelium veniat et dicat, Christum hoc fecisse.

Tertium Argumentum.

Contra 4.

Sola gratia Dei operatur in nobis poenitentiam. Ergo nulla pars ^{3er. 31, 18} poenitentiae adseribenda est legi. Probo antecedens Hierem. 31: Converte ^{31, 12} te ad me et ego convertar etc. Item Psal. 51: Cor mundum crea in me, Dens.

Responsio: Non negamus Deum in nobis operari poenitentiam, imo themata nostra hoc ingenue fatentur. Impropius tamen dicitur: Gratia Dei ¹⁰ facit in nobis poenitentiam. Gratia enim proprie est impletio legis, remissio peccatorum, iustitia et vita in Christo. Quod autem Deus operatur in nobis poenitentiam, vel hoc testatur: Multi audiunt legem, et tamen neque minis neque terroribus eius moventur, quia non sentiunt vim legis. Ideo neminem virtute meae praedicationis converto, nisi Deus adsit et suo Spiritu cooperatur. Ergo lex non est praedicanda, quia Dens sola misericordia movet et convertit eorū. Stulta haec est consequentia, eadem ratione possem dicere, Evangelium non esse praedicandum, quia pauci audiunt, pauciores credunt.

¹ et] ac *Helms*, 722; quod dicit *Rig*, 242 ³ Tertium Argumentum fehlt *Goth*, 264 u. *Rig*, 242 ⁴ Contra 4 *Goth*, 264; fehlt in den übrigen Ihs., ⁵ nobis omnibus *Rig*, 242 ⁶ ex Hieremia *ebd*. ⁷ te ad und ego fehlen *Goth*, 264 u. *Palat*, 1827 convertar ad vos *Goth*, 94 ¹⁰ Gratia Dei] Deus *Rig*, 242 ¹¹ facit] fehlt *Helms*, 722 in nobis fehlt *Goth*, 94 u. 264, *Palat*, 1827 ¹² operetur *Rig*, 242 u. *Palat*, 1827 ¹³ testatur dictum Ieremiae: Converte me (?) et convertar. Multi *Rig*, 242 ¹⁴ quia] quare *Palat*, 1827 ¹⁵ meae fehlt *Monac*, 940; verae *Goth*, 94 praedicationis aus impletionis *Palat*, 1827] concessionis *Rig*, 242; praedicationis irae *Monac*, 940 ¹⁶ quia] quare *Palat*, 1827 ¹⁷ est haec consequentia vor Stulta *Rig*, 242 ^{17/18} eadem bis credunt fehlt *Palat*, 1827 ¹⁷ possem] possum *Rig*, 242 u. *Palat*, 1827 ¹⁸ praedicandum] docendum *Helms*, 722 quia] quare *Palat*, 1827

b] requirit lex, aut quod praedicant prophetae → cessat esse lex, hoc est, cessat exigere, accusare et perterrefacere.

20

[III] Aliud contra 4.

Sola gratia operatur poenitentiam. Ergo nulla pars est aseribenda ^{3er. 31, 18} legi. Antecedens probo: Converte te ad me, domine, et ego convertar etc.

Responsio: Non est commode dictum: Gratia operatur poenitentiam, quia nos distinguimus legem et Evangelium. Nam et gratiam multi audiunt ²⁵ [et] legem, et ea non curant. Ergo mea praedicatione non convertitur aliquis. Sed Deus ipse convertit peccatorem per sensum legis, ut accipiat Evangelium. Nobis vero praedicandum est utrumque genus doctrinae,

A] Sed Deus vult, ut legem doceamus. Hoe ubi fecerimus, videbit ipse, qui per eam convertantur, certe convertit per eam ad poenitentiam, quos et quando vult. Sic Evangelium praedicare debemus, quod est doctrina communis omnium, sed fides non est omnium. Sic lex ad omnes pertinet, sed non omnium est poenitentia. Qui autem eam habent, ministerio legis accipiunt. Loquitur autem propheta de vera poenitentia, quae per totam vitam durat, quasi dicat: Humilia me ac perdne ad veram poenitentiam, ut abominer perversam et impiam doctrinam, in speciem tamen sanctissimam hypocitarum, qui non intelligunt, multo minus alios recte docere possunt legem, sed tument iustitia illius ac propria sapientia. Non erit Matt. 10, 24 autem discipulus melior praceptor suo. Ideo convertunt et ipsi quidem suos discipulos, sed ad idolatriam et perditionem. Evangelium est omnium, sed non omnium est fides. Lex est omnium, sed non omnium vis et sensus legis. Sic ego ago poenitentiam, quando Deus me traxit lege et Evangelio. De tempore et hora non possumus dicere, ipse novit, quando velit me convertere. Loquitur de tota vita.¹

Quartum Argumentum.

Contra 25.

Quod lex efficere non poterat, ad eam rem efficiendam mittendus erat Spiritus sanctus. Lex non satis erat ad ineutierdos terrores animis. Ergo Spiritus sanctus ad hoc mittendus erat.

^{1) Hoc] Quod Rig. 242 videbit] viderit Rig. 242 u. Palat. 1827 2 convertantur] convertatur Goth. 94 3 quando] quem Rig. 242 7 quasi dicat] q. d. Goth. 264 u. Palat. 1827 ac] et Goth. 94 et produc Palat. 1827 8 abominer] abominetur Goth. 94 tamen] tantum Rig. 242 9 recte fehlt Helmst. 722 10 tument] tum erit (?) Goth. 264; tamen seit Goth. 94 11 melior] maior Goth. 94 Ideo] Jude Rig. 242 et fehlt Helmst. 722 12 suos fehlt ebd. sed] scilicet Rig. 242 12/16 Evangelium bis vita Rig. 242 u. Goth. 94] fehlt in den übrigen Hss.; doch fehlt der erste Satz: Evangelium bis fides in Goth. 94, dafür: Lex est omnium, sed non omnium est fides et Evangelium, neque vis et sensus usw. bis vita. 19 efficiendam fehlt Goth. 264 20 animis] animi Helmst. 722}

B] videlicet doctrina legis et Evangelii, sed Deo committendus eventus. Deus est efficax, Deus operatur per verbum legis et Evangelii, quod nos praedieamus, sed operatur, ubi et quando vult.

²⁵ [IV] Aliud contra 25.

Spiritus sanctus mittendus erat ad illud, quod lex non poterat praestare. Spiritus sanctus missus est, ut efficiat in cordibus nostris veram poenitentiam. Ergo non efficitur per legem.

^{1) Hier bricht Goth. 94 ab mit den Worten: Reliqua argumenta contra Antinomos in suo loco reperties. In der Hs. ist aber eine Fortsetzung nicht zu finden.}

- A] Solutio: Lex non est sufficiens eausa sine motu cordis, neque foris satisfacit, quare opus est Spiritu sancto narrante et interpellante pro nobis.

Responsio D. Lutheri: Illud argumentum iam solutum est. Mala est consequentia: Lex sine motu interiore non operatur suum officium, ergo est tollenda. Ostendenda est diligenter magnitudo peccati et irae Dei per legem, et Deo postea committenda res, is corda movebit, quae vult. Sed hic observandum est, propositionem 16. Antinomorum habere, legem tantum arguere peccata, et quidem sine Spiritu sancto, ergo tantum ad condemnationem arguere. Hoc impie nugant, quia impossibile est, legem arguere peccatum et movere corda sine Spiritu sancto, qui est Deus er-
2 Moysi 31, 18 ator omnium et legem suo digito scripsit in tabulas lapideas, ut in Exodo legitur. Distinguimus igitur de Spiritu sancto ut de Deo in sua divina natura et substantia et nobis dato. Deus in natura et maiestate sua est adversarius noster, exigit legem et minatur transgressoribus mortem. Sed quando associat se infirmitati nostrae, suscipit naturam, peccata et mala
3. 9, 6 nostra, ibi non est adversarius noster, ut testatur Esaias 9: Puer natus est nobis et filius datus est nobis, donatur nobis verus Deus, fit pontifex et salvator noster. Sie Spiritus sanctus, quando seribit digito suo legem in tabulas Moysi lapideas, est in maiestate sua ac certe arguit peccata et terret corda. Quando vero involvitur linguis et donis spiritualibus, tum 20 vocatur donum, sanctificeat, vivifieat. Sine isto Spiritu sancto, qui donum est, arguit lex peccatum, quia lex non est donum, sed Dei aeterni et

1,2 Solutio bis nobis Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. 3 D. Lutheri ebd.] fehlt in den übrigen Hss. Illud] Hoc Rig. 242 4 motu] iactu Palat. 1827 interiori Rig. 242 7 observanda est proposition 16. Antinomorum. Volunt habere ebd. 7/8 tantum] tamen Palat. 1827 8 tantum] tamen ebd. 9,10 Hoc bis arguere fehlt ebd. 9 nugantur Goth. 264 u. Rig. 242 10 peccatum bis sancto] peccata et quidem sine Spiritu sancto Rig. 242 11 suo] sub Palat. 1827 Exodo] exordio ebd. 12 Distinguamus Monac. 940 ut] et Helmst. 722 de fehlt Goth. 264 13 et (2.) fehlt Goth. 264] in Rig. 242 data Goth. 264 u. Rig. 242 14 morte Palat. 1827 15 se fehlt ebd. naturam] nostra Monac. 940 16/17 ut bis nobis (1.) bei Palat. 1827 u. Monac. 940 nach salvator noster 17 sed donatur ebd. 17/18 donatur bis noster fehlt Goth. 264 19 Mosis Helmst. 722 20 involvitur linteis, linguis Monac. 940 tum fehlt Helmst. 722 21 sanctificeat, vivifieat] sanctificator, iustificator ebd.; sanctificateur, vivificateur etc. Palat. 1827; vivificator etc. Rig. 242 21,22 Sine bis est (1.) Et sine isto dono scilicet Spiritu sancto ebd. 22 lex non arguit ebd. quia] quare Palat. 1827 aeterni et fehlt Rig. 242

- B] Responsio: Quando lex non arguit, non movet corda sine Spiritu sancto. Distinguere debetis inter [fol. 21^b] Spiritum sanctum datum, et ut est in sua maiestate veneranda. Sie Spiritus sanctus terret per legem, 25 corda arguens et ostendens peccata. Spiritus sanctus, ut est donum datum propter Christum, vivifieat et consolatur. Egregie Hilarius inquit: Aeter-

A] omnipotentis verbum, qui est ignis conscientiis. Sed lex non arguit peccatum sine Spiritu sancto. Causa est Deus legislator. Ergo non est dicendum, legem arguere peccata sine Spiritu sancto. Quod autem dicunt, legem arguere peccata ad condemnationem, recte dicunt. Sed postea inferunt, propter hunc effectum eam esse tollendam, hoc impium est et blasphemum. *W*ōl^t dem propheten guldene s̄chne fauffen, qui certo ostenderet ex scripturis, legem ob hoc esse tollendam, quia arguit peccata ad condemnationem. Nam sic tollendo legem tollent etiam mortem et infernum. Nam si non est lex accusans et condemnans, quorsum opus habeo Christo, qui se pro peccatis meis tradit? Sed veniente morte certe senties, peccatum tam horribiliter accusare et condemnare te, ut, nisi promissione Christi erigaris, desperes. Sathan odit doctrinam pietatis. Ergo per tales spiritus vult tollere legem. Imo maxime propter hanc causam, propter quam ipsi legem tollunt, est statuenda et retinenda, nempe quod arguit et ostendit verum peccatum et hae ostensione redigit in nihilum hominem et condemnat et impellit quaerere auxilium apud Christum Gala. 3.

Gal. 3, 19

Quintum Argumentum.

Contra 5.

Moses inquit in Deuteronomio: Eeee propono tibi benedictionem et maledictionem, elige, utrum voles. Ergo homo potest suis viribus obediens Deo.

1 qui] quod *Goth.* 264 conscientiis] consumens *Monac.* 940; in conscientiis *Rig.* 242 lex] Deus *Helmst.* 722 1/2 peccatum fehlt *Palat.* 1827 u. *Goth.* 264 2 Causa] Cum *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 2/3 Causa bis sancto fehlt *Helmst.* 722 4 Sed quod *ebd.* 5 tollendam] collendam *Rig.* 242 et fehlt *Palat.* 1827 6 blasphemum *ebd.* den Propheten *Rig.* 242 s̄chuch *Goth.* 264; stude *Rig.* 242 7 ostenderent *ebd.* 7/8 quia bis condemnationem fehlt *Palat.* 1827 7/9 quia bis infernum fehlt *Monac.* 940 8 sic] si *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 tollent] tolleret *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827; tollunt *Rig.* 242 etiam] et *Palat.* 1827 10 Christo, qui] Christi ut *Rig.* 242 meis] nostris *ebd.* tradit] tradat *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 certe] certo *Palat.* 1827; sero *Monac.* 940; inferno *Goth.* 264 sentias *Palat.* 1827 11 accusare te *Helmst.* 722 u. *Aug.* 67 12 Ergo] Ideo *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 13 legem fehlt *Helmst.* 722 14 ipsi] ipse *Rig.* 242 17 Quintum Argumentum fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 242 18 Contra 5 *Helmst.* 722, *Rig.* 242 u. *Aug.* 67] fehlt in den übrigen Hss.

B] nitas in patre, species in imagine, usus in munere.¹ Sieut enim coronatur filius, ita nobis donatur Spiritus. Lex arguit sine Spiritu sancti dono et arguit ad condemnationem etc. Ideo autem lex retinenda est, quod arguit ad condemnationem.

¹⁾ *Hilarius, De trinitate, lib. II, 1; (Migne Patr. Lat. II, 51); zitiert nach Petrus Lomb., Sent., lib. I, dist. XXXI. C.*

A] Responsio: Hoe argumentum proprie pertinet ad locum iustificationis, an possimus legem implere. Respondet Paulus: Non.

^{3. Moje 26, 1, 12} Contra: Scriptura passim dicit: Si egeritis poenitentiam, si servaveritis pracepta mea, ero Deus vester, vos populus meus. Ergo tribuit humanis viribus impletionem legis. Alioqui cur tam cerebro has voces inculcare.

Responsio: Lex quidem requirit et ostendit, quid faciendum sit, sed ubi illa voluntas, quae obsequitur et facit, quod lex exigit? Quis eam dabit? Christus, qui venit legem implere, is dat voluntatem, ut legem facias; imperfecte tamen in hac vita propter reliquias peccati in carne haerentis, illic autem perfecte.

Sextum Argumentum.

Contra 4.

Vos maledicatis, ex lege esse dolorem. Ergo positio vestra est falsa.
^{¶ 119, 165} Antecedens probo, quia propheta ait Psalm 119: Pax multa diligentibus
^{¶ 119, 8} nomen tuum seu legem tuam, domine, et Psal. 19: Lex domini immaculata convertens animas. Ergo adfert pacem conscientiis et securitatem, non dolorem.

Responsio: Totus Psalmus loquitur de Christo et eius regno et Evangelio. Christus autem est impletio legis, illo praesente lex amittit vires

³ passim fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 ^{3/4} servaveritis] semoveritis Palat.
¹⁸²⁷ ⁴ mea etc. ebd. ⁵ et vos Rig. 242 ⁵ cur] non ebd.
⁷ Responsio] Respondeo ebd.; fehlt Palat. 1827 ⁸ ubi est Rig. 242 ¹⁰ facias]
 faciat Helmst. 722 u. Aug. 67 ¹² Sextum Argumentum fehlt Goth. 264 ¹³ Contra 4]
 Contra 5 ebd. ¹⁴ Ergo bis falsa fehlt ebd.; positio bis falsa fehlt Palat. 1827 u.
 Monae. 940 ¹⁵ Antecedens probo] Antecedentis Palat. 1827 quia] quare ebd. ait
 fehlt ebd. ¹⁶ nomen bis seu fehlt Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 domine fehlt ebd.
¹⁷ et conscientiis Goth. 264 u. Palat. 1827; conscientiae securitatem et Rig. 242 ²⁰ im-
 pletio] impletor Helmst. 722 u. Aug. 67 praeSENTI Palat. 1827

[V] Aliud contra 5.

B] Scriptum est in Deutero: Proponam in conspectu tuo benedictionem et maledictionem. Ergo homo potest suis viribus obedire legi, et per consequens lex non potest accusare aut ferire.

Responsio: Lex dicit: Si volueris, si feceris, sed ubi est illud velle? ²⁵ Nusquam quis praestat illam obedientiam? Nemo. Sed hoc argumentum non multum facit ad propositum.

[VI] Aliud contra 4.

^{¶ 119, 8} Scriptum est in psalmis: Lex immaculata et convertens animas etc.
^{¶ 119, 165} Item: Pax multa diligentibus te. Ergo lex non adfert dolores.

A] snas, non potest exercere iram quia Christus ab ea nos liberavit. Deinde affert Spiritum sanctum credentibus in se, ut voluntatem habeant in lege domini, iuxta psalmum primum, atque ita recreantur per eam animae ^{¶. 1, 2} ipsorum, datque voluntatem, ut faciant eam, hic spiritus. In futura autem ⁵ vita habebunt voluntatem faciendi legem non tantum in spiritu, sed etiam in carne, quae, dum hic vivit, adversatur huic delectationi. Ergo reddere legem iucundam, immaculatam est officium Christi, impletoris legis, cuius gloriam et opera manuum eius coeli et firmamentum, apostoli et eorum successores annunciant. Quantum igitur spiritus est in nobis, tantum etiam ¹⁰ delectationis est in lege. Quantum autem carnis, tantum etiam manet lex, sic tamen, quod in desperationem adigere non possit, ut peccatum manet et mors, nec tamen nocere nec condemnare possunt.

Septimum Argumentum.

Contra 24.

¹⁵ Quicquid est abrogatum, non est efficax. Lex est abrogata. Ergo non est docenda. Quod abrogata sit, testatur Paulus ad Romanos 6: Non ^{Röm. 6, 14} estis sub lege, sed sub gratia. Item testantur idem contiones Petri, Pauli, Barnabae et aliorum in Actis.

1 iram suam *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 2 offert *Palat.* 1827 3 domini domino *Rig.* 242 primum] id est (?) *Palat.* 1827 recreentur *Rig.* 242 u. *Palat.* 1827 per eam fehlt *Rig.* 242 u. *Palat.* 1827 4 spiritus aus speciem *Palat.* 1827; spiritu *Rig.* 242 5 legem; sed hic praedicare Christum est simpliciter Christianorum, apostolorum, imo ipsius Christi *Monac.* 940 5, 6 non bis quae fehlt *Goth.* 264 6 dum hic vivit] dum hic vivimus *Goth.* 264; tamen sic vivunt *Palat.* 1827 adversatur bis delectationi] adversantur dilectioni *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 10 delectationis] dilectionis *ebd.* est fehlt *Helmst.* 722 u. *Aug.* 67 11 quod] ut *Rig.* 242 12 nec (2.) fehlt *Palat.* 1827 14 Contra 24] Contra 4 *Aug.* 67 15/16 Ergo bis docenda fehlt *Helmst.* 722 u. *Aug.* 67 17 gratia. Ergo etc. *ebd.* Item fehlt *Monac.* 940 u. *Aug.* 67 17/18 Item bis Actis fehlt *Helmst.* 722 17 Petri et Pauli *ebd.*

B] Responsio: Totus psalmus loquitur ac docet de coelis narrantibus ^{¶. 1, 2} gloriam Dei, hoc est, loquitur de Christo et credentibus in Christum, quem cum habemus, lex suam potentiam et vires amittit, non amplius accusat et terrefacit, fit iucunda et amabilis, sicut scriptum est, Psal. 1: In lege ^{¶. 1, 2} domini [fol. 22^a] voluntas eius etc. Christus reddit legem delectabilem ad implendam.

[VII] Contra 24.

Quicquid est abrogatum, non potest esse efficax. Lex est abrogata. Nam Paulus ait: Non estis sub lege, sed sub gratia. Ergo lex non ^{Röm. 6, 14} potest esse efficax. Ergo non errant, qui docent, legem ex Ecclesia tollendam esse,

A] Responso: Circumeisio et aliae ceremoniae habuerunt suum certum populum et tempus, quo completo desierunt. Decalogus vero haeret adhuc in conscientia. Nam si Deus nunquam tulisset legem per Mosen, tamen mens humana naturaliter habet hanc notitiam, Deum esse colendum, proximum diligendum. Habet et decalogus suum praefinitum tempus, quo seilicet Christus in carne apparuit et sese legi subiecit, is ademit ei ius et compescuit eius sententiam, ne posset in desperationem adigere, et condemnare. In futura autem vita prorsus tolletur, illuc non opus erit monere, ut Denm diligamus. Sed tum vere et perfecte id faciemus, id quod Christus hic fecit. Tunc non dices: Debeo diligere patrem, sed diligo patrem, et sicut mandatum mihi dedit, ita facio. Sub Christo igitur lex est in fieri esse, non in facto esse. Hinc opus habent credentes, ut lege admonantur, illuc non erit debitum aut ulla exactio, sed opus legis perfectum et summa dilectio. Sic legis exactio est illis, qui extra Christum sunt, tristis, odiosa, impossibilis. Econtra iis, qui sub Christo sunt, incipit fieri iucunda, possibilis in primitiis, tamen non decimis. Ideoque debet doceri apud christianos, non tamen propter fidem, quae habet spiritum legi subiectum, sed propter carnem, quae resistit spiritui in sanctis, Galat. 5. Quatenus illa vivit, eatenus non est abrogata lex, non tamen regnat, sed servituti spiritus subiecta esse cogitur. Lex igitur necessaria est primum propter praefractos et insensatos, ut illi coercentur, secundo propter fideles, qui habent adhuc reliquias peccati. Sicut enim peccatum et mors nunquam

1/2 summam certam ppmtm. (?) Palat. 1827 2 vero fehlt ebd. 3 Deus aus Moyses ebd. 4 habent ebd. hanc] istam Goth. 264 5 diligendum etc. Palat. 1827 6 ius] viu Monac. 940 7,8 et condemnare] ne condemnaret Helmst. 722 8 tollitur Rig. 242 9 tum] tamen ebd. id fehlt ebd. 10 Tunc] Hic Helmst. 722 u. Aug. 67; Huic Rig. 242 dices] dicit Goth. 264 u. Palat. 1827; dicit lex Rig. 242 Debes Rig. 242 sed ipse dicit: Ego diligo ebd. et fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 11 dedit pater Monac. 940 12 Hic] Hic Rig. 242 14 dilectio] delectio Monac. 940 illis] iis Goth. 264, Rig. 242 u. Palat. 1827 16 non in Goth. 264 decimus] doceamus Rig. 242 17 tamen] tantum Helmst. 722 u. Rig. 242 18 resisti Palat. 1827 18/20 in bis spiritus fehlt Palat. 1827 19 est illi Goth. 264 u. Rig. 242 tamen] tantum Rig. 242 sed et ebd. 20 primo ebd.

B] Aliud contra eandem.

Opiniones pugnantes cum doctrina apostolorum sunt repudiandae.

^{¶pg. 15, 7ff.} Vestrae propositiones seu vestra opinio vere pugnant cum doctrina Petri ²⁵ ^{¶al. 2, 16ff.} in Actis et Pauli ad Galatas. Ergo opinio vestra repudianda est.

Responso: Hoc est bonum argumentum et proprie pertinet ad propositum. Cogitabis, universam legem tollendam esse. Sed quamlibet partem suo tempore. Caeremonialis pars est iam abrogata. Nam caeremoniae illae datae erant, ut durarent usque ad Christum, sed decalogus, ³⁰ quia est in natura scriptus, adhuc manet, sed ita, ut non accuset, non con-

A] quiescent, sed subinde perturbant et contristant pios, dum hic vivunt, ita subinde lex redit et perterrefacit conscientias piorum. Sed eum resuscitabitur, abolebitur simpliciter, non docebit nos nec quicquam a nobis exiget. Sie Christi officium est etiam in hac vita restituere genus humanum in amissam illam innocentiam et obedientiam legis iucundam, quae erat in paradiso in positivo, quod fecit, cum pro nobis mortuus est et legis maledictiones et poenas pertulit ac suam innocentiam iustitiam nobis donavit. Hoe modo fit nobis lex, obedientia alioquo modo iucunda, quam illie in superlativo praestabimus. Cum igitur maior pars sit dura et impoenitens, et sancti in hac vita non penitus exuant veterem hominem et sentiant ^{Röm. 7, 23} legem in membris suis rebellantem legi mentis ipsorum et captivantem, non est lex removenda ex Ecclesia, sed retinenda et fideliter incoleanda.

Octavum Argumentum.

Contra 1.

15 Contraria non possunt esse partes eiusdem. Timor et fides, dolor et propositum melioris vitae sunt contraria. Ergo non possunt esse partes eiusdem, scilicet poenitentiae.

Maiorem probo: Manifestum est, contraria non posse simul et semel esse in eodem subiecto.

1 et fehlt *Palat.* 1827 4 Sic] Sed *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 6 in positivo] imposta *Palat.* 1827 facit *ebd.* 6/7 maledictionem *ebd.* 7 innocentiam] innocentem *ebd.*; innocentiam et *Rig.* 242 8 legis obedientia *Goth.* 264 alioquo modo] aliquando *Palat.* 1827 11 membris] mentibus *ebd.* captivantem] captivalem *Rig.* 242 12 ex bis et] sed aus et *Palat.* 1827 15 Timor et fides *Goth.* 264] fehlt in den übrigen Hss. 16 17 non bis poenitentiae fehlt *Palat.* 1827 u. *Monac.* 940 17 scilicet poenitentiae] legis *Helmst.* 722, *Rig.* 242 u. *Aug.* 67 18 Probatio minoris (?) *Palat.* 1827; probo quia *Rig.* 242 posse] possunt *Helmst.* 722 u. *Monac.* 940

B] 20 demnet eos, qui credunt in Christum. Manet ad suum tempus, hoc est, usque ad Christum et in futuram vitam, ubi non amplius erit debere et requirere. Sed ipsum esse [?], ubi erit obedientia summe iucunda carni, alioqui acerbissima. Est autem lex necessaria in hac vita, primum propter duros et impoenitentes, ut eos coercent et humiliet, deinde etiam propter 25 sanctos, ut carnem eorum mortificet, sed in futura vita tota tolletur etc.

[VIII] Contra 1.

Contraria non possunt esse partes eiusdem, quia, sicut non possunt simul et semel esse in eodem, sic non possunt eiusdem rei partes esse. Dolor autem et fides sunt contraria. Ergo non possunt unius et eiusdem 30 rei partes esse, poenitentiae.

A] Responsio: Illud argumentum est physicum, non contemnendum: Contraria non sunt in eodem subiecto in eodem gradu. Summa caliditas non stat cum primo, secundo, tertio gradu frigiditatis. Item medici dicunt, summam sanitatem non posse consistere cum infirmitate. Sic hie: Si dolor est summus, non patitur fidem, sed desperat. Cum sanitas perfecta est, morbus ⁵ _{Qut. 10, 33ff} excluditur. Sed fide nondum perfecte summus sani, sed sanandi. Samaritanus coepit sanare eum, qui in latrones ceciderat. Ideoque morbus nondum est plane sanatus, sed subinde molestat nos. Sic utrumque est in nobis, peccatum et iustitia, non tamen in eodem gradu, sed diverso. Fides pugnat contra peccatum, contra suggestiones diaboli, atque ita, quamquam ¹⁰ in summo gradu dominatur. Nam et frigiditas et caliditas in certis gradibus possunt simul stare. Peccatum contra fidem pugnat, sed non vincit, ideo est in inferiore gradu. Sic in diversis gradibus contraria bene possunt esse in eodem. In remissioribus gradibus possunt esse simul dolor et fides. Si sunt contraria, tum se mutuo expellunt. Si dolor est summus, ¹⁵ naturam et desperationem adigit. Fides item summa excludit terrores, non edidit eis.

Nonum Argumentum.

Contra 24.

_{Röm. 14, 23} Quicquid non est ex fide, peccatum est. Lex non est ex fide Gal. 3. ²⁰ _{Gal 3, 12} Ergo lex est peccatum et per consequens delenda ac tollenda.

_{2 sunt]} possunt esse Rig. 242 subiecto *bis* gradu] esse, in eodem scilicet gradu Goth. 264; scilicet gradu Palat. 1827; id est summo gradu, sed remisso videlicet Monac. 940; subiecto, sed in gradibus remissis. In eodem autem gradu consistere nequeunt, ut Rig. 242 _{3 primo bis} frigiditatis] summa frigiditate *ebd.* Item] Itaque *ebd.* _{4 Sic]} Sed Goth. 264 u. Palat. 1827 _{5 fidem]} eius *ebd.* _{6 nondum]} non Rig. 242 _{7 eum fehlt} *ebd.* cecidit Goth. 264 u. Palat. 1827; incidit Rig. 242 ₈ Ideoque Ita Goth. 264 _{9 tamen]} tantum *ebd.* _{9/12} sed diverso *bis* stare] dominatur Monac. 940 _{10/11} quamquam non visum in imo gradu Rig. 242 _{11/12} Nam bis stare *fehlt* Goth. 264 u. Palat. 1827 _{12 Peccatum]} Contra peccatum Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 _{14/17} In *bis* eis Goth. 264] *fehlt in den übrigen Hss.* ₂₁ delenda ac *fehlt* Helmst. 722; ac *fehlt* Goth. 264; ac tollenda *fehlt* Palat. 1827; est Rig. 242

B] Responsio: Bonum est et philosophicum argumentum. Contraria in eodem gradu non possunt esse in eodem, ut sanitas perfecta non stat cum morbo. Verum est, si perfecta esset fides, non posset adesse terror aliquis aut dolor, verum hic nondum est perfecta, nondum summus sani, sed ²⁵ sanamur.

[IX] Contra 24.

_{Röm. 14, 23} Quicquid non est ex fide, peccatum est, ut scribit Paulus ad Rom. _{Gal. 3, 12} Lex autem non est ex fide, ut inquit Paulus ad Galatas.¹ Ergo peccatum est.

¹⁾ Zitat nach der Vulgata.

A] Responsio: Illud est sophisticum argumentum. Aequivocatio est in vocabulo legis. Quicquid non est ex fide, hoc est, quicquid non facimus credentes, sed dubitantes, hoc est peccatum. Apostolus loquitur hie de operibus nostris. In Galatis dicit: Lex non est ex fide, hoc est: Lex non dat fidem seu non pertinet ad rem fidei, sed aliud est officium legis, aliud Evangelii. Hoc promissionem, illud legem et opera tradit.

Decimum Argumentum.

Contra 24.

Quicquid auget peccatum, non est requirendum. Lex auget pecca- Röm. 5, 20
10 tum Roma. 5. Ergo non est requirenda.

Responsio: Maior est distinguenda. Lex ideo subintravit, ut abundaret delictum, ad Rom. et Galat. 3: Propter transgressionem addita est. Ergo Röm. 5, 20
auget peccatum. Si hic infers, eam ob hoc non esse requirendam, id est tollendam, tunc propositio est falsa. In hoc enim laudanda et maxime 15 docenda est lex, quod auget peccatum et humiliat homines. Nam praefracti et malitiosi non possunt converti et mortificari, nisi terreantur radiis et cornibus Mosis. Si autem intelligis hanc particulam: Lex auget, id est, facit peccatum, tunc non est requirenda, sed lex non ita auget peccatum,

2 legis] fidei Helmst. 722 u. Aug. 67 hoc] id Palat. 1827 u. Rig. 242 hoc est fehlt Helmst. 722 5 seu fehlt Rig. 242 6 Hoc legem et opera illud promissionem tradit ebd. 8 Contra 24] Contra eandem Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 242
9 requirendum] inquirendum Helmst. 722 u. Aug. 67 10 Roma. 5 Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. lex non est requirendum Palat. 1827 11 Maior] Minor Rig. 242 subintravit] intravit Goth. 264 u. Palat. 1827 12 transgressiones Rig. 242 13 peccatum] peccata Helmst. 722 u. Aug. 67 Si] Sic (?) Palat. 1827 hic fehlt Rig. 242
id est] sed Helmst. 722 15 auget] augeat Goth. 264 Nam] Nunc Rig. 242
17 intelligis fehlt Helmst. 722; intelligas Goth. 264 u. Rig. 242 id est fehlt Palat. 1827

B] Responsio: Argumentum est sophisticum. Est autem aequivocatio in particula: ex fide. Aliter enim accipitur in minore, quam in maiore. Quicquid non est ex fide, peccatum est, id est, damnatum est, non placet Deo. Sed ubi dicit, quod lex non est ex fide, id est, non habet fidem, non pertinet ad rem fidei, sed est res divisa.

[X] Aliud contra eandem.

Quicquid auget peccatum, est tollendum. Lex auget peccatum. Ergo est tollenda etc.

Responsio: Maiorem distinguo. Quando enim accipitur pro hac sententia: Quicquid facit peccatum seu quod est causa peccati, tollendum [fol. 23^a] est, tum maior est vera. Quando vero significat id, quod ostendit

^{Rom 7,7} A) quod ipsa faciat, sed quod ostendat tantum. Rom. 7. Aliud est autem facere, aliud ostendere peccatum. Lex non facit peccatum, sed nos.

Undecimum Argumentum.

Philippus Melanchthon contra 22.

^{Phil. 2,13} Deus operatur in nobis velle et perficere, Philipp. 2. Ergo homo ⁵ non potest ex se sibi bonum proponere.

Responsio: Argumentum hoc concludit: Si Spiritus sanctus facit, ergo nos non facimus. Verum est, non possumus bonum proponere, sed Spiritus, qui datur erudiantibus, id praestat. Nostrum proponere extra Christum et Spiritum sanctum est murmurare contra Deum, maledicere Deo et hominibus, furari, occidere etc.

[XIa] Contra.

Omne peccatum est voluntarium. Peccatum originis non est voluntarium. Ergo non est peccatum.

Maior est vera, quia Deus non est author peccati.

Responsio. Congenita est nobis illa concupiscentia et non est involuntaria, sed est voluptas et voluntas maxima peccandi et in peccato originali, nec possunt peccare involentes.

1 quod (2.) ut Rig. 242 12 Aliud est ostendere, aliud facere peccatum Goth. 264
2 Lex bis nos Rig. 242] fehlt in den übrigen Hss. 4 Philippus Melanchthon Goth. 264]
fehlt in den übrigen Hss. 8 uos non Goth. 264 u. Palat. 1827 bonum nobis Rig. 242
9 et fehlt ebd. 10 Deum et Goth. 264 u. Palat. 1827 11 furari bis etc. fehlt Rig. 242
occidere etc. fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 12,379, 6 Contra bis causa peccati
Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss.

B) peccatum et facit peccatum efficax, tollendum esse, tunc falsa est. Quare maior est aequivoca.

[XI] Contra 22.

^{Phil. 2,13} Deus operatur in nobis velle et perficere bonum secundum suum propositum. Ergo homo non potest bonum proponere aut spem conceipere.

Responsio: Concedo totum argumentum. Non enim nos, sed Spiritus sanctus, qui datur erudiantibus, efficit in nobis bonum propositum.

[XIa] Contra 15.

Omne peccatum est voluntarium. Peccatum originis non est voluntarium. Ergo non est peccatum.

Responsio: Adam peccavit voluntarie et libere et ab illo voluntas peccandi nobis est congenita, ita ut non inviti, sed volentes peccemus. Verum hoc ipsum est malum nostrum. Augustinus illam sententiam:

A]

[XI b] Contra 5.

Bonum propositum non est liberae voluntatis hominis. Ergo homines peccant necessario, et per consequens Deus est author peccati.

Responsio. Homo non peccat necessario, sed voleus. Deus non est ⁵ author, quia ipse non iussit, sed prohibuit magis, ne peccemus. Sed diabolus et voluntas nostra sunt causa peccati.

Duodecimum Argumentum.

Contra 24.

Quaero, num novum testamentum dicatur novum ad differentiam ¹⁰ veteris?

Respondens: Bene.

Nunc argumentor contra: Vetus testamentum est sublatum et novum subrogatum. Lex est vetus testamentum. Ergo lex non est docenda. Consequentiam probo, quia lex est doctrina veteris testamenti. Illo autem sublato aufertur etiam lex.

Responsio: Diximus supra de abrogatione legis. Lex et prophetae currunt usque ad Christum, quo praesente cessant, quia legem ille implet.

⁷ Überschrift fehlt Rig. 242 ^{9/10} Quare tantum nomen testamentum novum dicitis? Ad differentiam veteris? Monac. 940 ¹¹ Bene] Ita Helmst. 722 u. Aug. 67; Quod sit bene Rig. 242 ¹² Nunc bis contra] Contra argumentor Goth. 264 contra fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242 est fehlt Palat. 1827 ¹³ subrogatur Rig. 242 Lex bis testamentum Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. ^{13/14} Consequentiam probo, quia] Probatio consequentiae: Lex Palat. 1827 ¹⁶ Responsio fehlt ebd. ¹⁷ ad Iohannem et Christum Rig. 242

b] Nullum peccatum est nisi voluntarium¹, primum intellexit tantum de peccatis actualibus, sed postea retractat atque etiam ad peccatum originale ²⁰ accommodat.

[XI b] Aliud contra 5.

Bonum propositum est libera voluntas. Homo non habet voluntatem liberam. Ergo non potest bonum proponere, et per consequens, velit, nolit, peccat necessario.

Responsio: Nego consequentiam. Sed habet voluntatem peccandi et voluntarie peccat, non coacte aut invitus. [fol. 23^b] etiamsi per se voluntatem illam nequeat mutare. Deus non est autor peccati, sed hominis voluntas.

[XII] Contra eandem.

Vetus testamentum est abrogatum, quia novum veteri successit. Lex est veteris testamenti. Ergo est abrogata.

¹⁾ Augustinus, *De vera religione*, c. XIV; *Opera*, Migne Patrol. lat. 34, 133 u. o.

A] Et deinde, quia lex cum innocentem condemnavit, abstulit legi universam vim, quae est exigere, accusare et perterrefacere. Ista exactio cessavit in Christo, sed tamen per remissionem peccatorum et imputationem divinam, quod Deus vult habere legem pro impleta lege, dum credimus in impletorem legis. Insuper dat Spiritum sanetum, ut incipiamus hie implere.

^{1. Joh. 3, 2} In futura vita erimus similes impletori Christo. Quatenus ergo lex impleta est, eatenus sublata. In Christo est impleta perfecte, in nobis non, quia hoc firma fide non credimus.

Decimum tertium Argumentum.

Contra scopum disputationis.

10

Lex data est Iudaeis, non gentibus. Nos vero non sumus Iudei. Ergo nobis non lata est lex neque debet nobis imponi, et per consequens impie faciunt, qui nos iugo legis onerant.

Responsio: Quamquam lex Iudaeis data sit, tamen ideo non sequitur, quod tam diu sub ea servire debent, quamdiu Iudei vocantur, alioqui ¹⁵ Apostoli et omnes credentes ex Iudaeis miserrimi fuissent. Sed Paulus Gal. 2, 19 ait: Ego per legem servi mortuus sum. Quamquam infideles Iudei semper velint sub lege manere nulloque modo concedere, quod debeat abrogari.

Sed ad propositum. Petrus Actorum 15 exponit, quomodo sit intelligendum, nec caeremoniale, quam illie praecipue urget, nec moralem legem ²⁰

¹ Et fehlt Rig. 242 ² fehlt ebd. ³ accusare aus excusare Palat. 1827
⁴ quod fehlt Goth. 264 ⁵ in fehlt ebd.; in Palat. 1827 einkorrigiert ⁶ est (1.) fehlt
⁷ Goth. 264 u. Palat. 1827 ⁸ eatenus et Rig. 242 ⁹ non fehlt ebd. ¹⁰ hoc] haec Goth. 264
¹¹ non fehlt Rig. 242 ¹² Contra scopum disputationis Goth. 264] fehlt in den übrigen
¹³ Hss.; Überschrift fehlt Rig. 242 ¹⁴ non gentibus Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss.
¹⁵ vero fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹⁶ nobis bis est fehlt ebd.; nobis bis lex fehlt
¹⁷ Monac. 940 ¹⁸ neque] non Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹⁹ data] lata Helmst. 722 ²⁰ sit]
²¹ est Palat. 1827 ²² legem Dei Helmst. 722 u. Aug. 67 ²³ volunt] volunt Goth. 264
²⁴ u. Rig. 242 ²⁵ illic] ibi Rig. 242 ²⁶ praecipue fehlt Palat. 1827

B] Responsio: Supra de abrogatione legis dictum est. Lex eatenus est abrogata, quatenus est impleta. In Christo tota lex est impleta. Ergo tota quoque in Christo abrogata est, sed quia in nobis nondum est impleta, ergo etiam nondum in nobis sublata est.

[XIII] Aliud.

25

Lex Iudaeis tantum imposta est, non gentibus. Ergo impie faciunt, qui gentes onerant lege.

Responsio: Et hoc argumentum ad rem propositam pertinet. Petrus autem ad hoc argumentum respondet in Actis, videlicet, quod iugum legis non debeat imponi gentibus, quia venerit Christus exoneraturus et libera-

30

A] imponendam cervicibus fratrum, nempe, quia Christus venerit, ut legem, quam neque patres neque eorum posteri potuerunt portare, impleret et omnes in se credentes a maledictione legis liberaret. Cum igitur officium illius sit terrere et condemnare, removendum est iugum eius a cervicibus credentium, tam gentium, quam Iudeorum, et imponendum illis iugum Christi, ut sub eo in pace vivant, qui praestitit obedientiam debitam et requisitam a lege et eam donat credentibus in se. Et tamen piis praestandum est, ut spiritu facta earnis mortificant¹, utqui vetus fermentum expungent. Ideo lex manet, sed onus seu iugum eius non premit cervices eorum, quibus Christi onus impositum est, quod suave et leve est.

Röm. 8, 13
1. Ad Cor. 5, 7

Decimum quartum Argumentum.

Quaero, an lex sit necessaria ad iustificationem?

Respondens: Reete, quia scriptum est: Conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.

B] Nunc arguo sic: Si lex est necessaria ad iustificationem, tum Christus frustra est mortuus. Ergo Christus, Paulus male docuerunt absque operibus.

Responsio Doctoris M. Lutheri. In sequentibus propositionibus² audietis, legem nullo modo necessariam esse ad iustificationem, et per-

¹ nempe fehlt Goth. 264 1/2 nempe bis impleret et] quam neque patres neque eorum posteri potuerint portare, nisi Christus impleret et Rig. 242 1 venerat Goth. 264 3 legis] eius Helmst. 722 u. Aug. 67 4 et condemnare fehlt Goth. 264 6 qui fehlt Rig. 242 7 requisitam] inquisitam Rig. 242 fol. 422^b tamen] tantum Palat. 1827 8 spiritu fehlt Goth. 264 u. Helmst. 722 utquid ut Helmst. 722; neque Rig. 242 fol. 424^a 9 Ideo lex manet fehlt Rig. 242 fol. 424^a 10 quibus Christi] quia ipsis Rig. 242 16/17 Ergo bis operibus fehlt Palat. 1827 17 absque operibus fehlt Goth. 264 18 propositionibus] positionibus Helmst. 722 19 et] nec huc ebd. 19/382, 1 et bis iustificationem fehlt Monac. 940

B] 20 turns tota lege tam gentes, quam Iudeos. Id est, docendos esse Iudeos Rig. 15, 10 f. et gentes, quid discipuli credentes non arcentur amplius lege, non amplius acensantur aut condemnantur per legem etc.

[XIV] Aliud.

Estne lex necessaria ad iustificationem vel ad doctrinam iustificationis?